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Abstrakt

Práce popisuje základní fungování a rozdělení brzdových třmenů. Zabývá se rešerší třmenů,

které používají týmy v soutěži Formula Student. Dále se v ní nachází návrh nového

brzdového třmene a jeho MKP analýza a také MKP analýza třmene používaného na voze

FSE08.

Abstract

The thesis describes the basic operation and categories of brake calipers. It deals with the

search of solutions used by other teams in the Formula Student competition. It also

contains the design of a new brake caliper and its FEM analysis and also the FEM analysis

of the caliper used on the FSE08 car.
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POUŽITÉ VELIČINY

Název Označení Jednotka
Maximální zpomalení amax [𝑚𝑠−2]
Tíhové zrychlení g [𝑚𝑠−2]
Hmotnost vozu 𝑚𝑣 [kg]
Hmotnost pilota 𝑚𝑝 [kg]
Celková hmotnost 𝑚 [kg]
Výška těžiště ℎ𝑡 [mm]
Rozvor l [mm]
Vzdálenost těžiště od zadní nápravy 𝑙1 [mm]
Brzdná síla 𝐹 [N]
Celkové zatížení přední nápravy 𝐹𝑝 [N]
Statické zatížení přední nápravy 𝐹𝑝𝑠 [N]
Dynamické zatížení přední nápravy 𝐹𝑝𝑑 [N]
Statické zatížení obou náprav 𝐹𝑠 [N]
Statické zatížení zadní nápravy 𝐹𝑧𝑠 [N]
Dynamické zatížení zadní nápravy 𝐹𝑧𝑑 [N]
Celkové zatížení zadní 𝐹𝑧 [N]
Brzdná síla na přední nápravě 𝐹𝑝𝑏𝑟 [N]
Brzdný moment Mbr [Nm]
Poloměr kola rk [mm]
Střední poloměr brzdové destičky rbr [mm]
Součinitel tření μd [-]
Axiální síla 𝐹𝑝𝑎 [N]
Ideální průměr brzdných pístků dideální [mm]
Počet pístků npi [-]
Maximální tlak v brzdové kapalině p [MPa]
Maximální napětí σmax [𝑁𝑚𝑚−2]
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V současnosti se zabývám návrhem brzdové sestavy pro závodní vůz, který soutěží

v kategorii Formula Student.

1.1 PŘEDSTAVENÍ SOUTĚŽE FORMULA STUDENT

Soutěž Formula SAE vznikla roku 1980 v Austinu v Texasu. Tato inženýrská soutěž se

rychle rozšířila po celém světě. Nyní v rámci jejího žebříčku soutěží více než 500 týmů

z celého světa. Závody jako takové se skládají ze statických a dynamických disciplín, jež jsou

bodově hodnoceny. Mezi statické disciplíny se řadí cost report, EDR a business plán. Mezi

dynamické patří akcelerace, autokros, skid-pad a endurance. Na základě součtu získaných

bodů ze všech disciplín se následně určuje pořadí týmů. Cílem je navrhnout a poté závodit

s vozem, který si studenti vysoké školy sami postaví.

Během roku se koná celkem 12 závodů v různých zemích, na kterých se setkávají

soutěžní týmy. Na každých závodech probíhají odděleně soutěže mezi spalovacími,

elektrickými a bezpilotními vozy.

1.2 FUNGOVÁNÍ BRZDOVÝCH TŘMENŮ

Funkcí brzdového třmenu je zastavit vozidlo, ve kterém je instalován. Základním

principem, který se při tom využívá, je prostá přeměna energie. Brzdový třmen je pevně

uložen na těhlici a prostřednictvím pístků přitlačuje brzdové destičky na brzdový kotouč.

Ten je uložen na otáčejícím se kole a díky tření mění kinetickou energie na teplo. Základní

dělení třmenů je podle pracovního média na pneumatické a hydraulické.

1.2.1 PNEUMATICKÉ TŘMENY

Pneumatické třmeny můžeme najít např. u vlaků a kamionů. Velkou výhodou tohoto

typu brzd je jednoduché propojení více okruhů (např. při připojení návěsu nebo dalších

vagónů v případě vlaku), dalším nesporným plusem je spolehlivost. Takto konstruované

brzdy využívají tlak ve vedení k odbrzdění nikoli k vyvíjení brzdné síly. To zabezpečuje

vzduch stlačený v rezervoárech připojených ke třmeni. Díky tomu při poškození nebo ztrátě

tlaku ve vedení z jakéhokoli důvodu dojde k zabrzdění a zastavení soustavy. Nevýhodou

těchto jednotek jsou především velké zástavbové rozměry pro celý agregát (Obrázek 1-

kompresor, tlakový reservoár, třmeny, regulační ventil, řídící jednotka), proto jsou

v aplikaci závodního vozu nepoužitelné.
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1.2.1 HYDRAULICKÉ TŘMENY

Hydraulické brzdy využívají k rozvodu tlaku brzdovou kapalinu (schéma zapojení

Obrázek 2). Kapalina je stlačována pomocí brzdových válců, které jsou ovládány řidičem při

Obrázek 1: Schéma zapojení pneumatického brzdového okruhu

Obrázek 2: Schéma zapojení hydraulického brzdového okruhu

Obrázek 3: Plovoucí třmen TRW BHN952E- Škoda Octavia IIObrázek 4: Schéma zapojení
hydraulického brzdového okruhu
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sešlápnutí brzdového pedálu. Brzdové třmeny můžeme dělit podle uložení na pevné

(Obrázek 4) a plovoucí (Obrázek 3). Plovoucí třmeny se používají především u běžných

automobilů určených k užitkovému provozu, kde nejsou na třmeny kladeny extrémní

nároky.

Plovoucí třmen (Obrázek 3) má na jedné straně klasické výsuvné pístky a na druhé

pístky nejsou, jsou zde pouze destičky. Při brždění se celý třmen posouvá, aby dolehly obě

dvě strany na brzdový kotouč.

Pevně uložené třmeny (Obrázek 4) nacházíme u aut vyšší cenové kategorie. Pístky

jsou po obou stranách brzdového třmenu a při brždění se vysouvají a přitlačují destičky

z obou stran kotouče. Při této aplikaci se počet pístků, při stejném počtu pístků na jedné

straně jako u plovoucích, zdvojnásobí. To umožňuje u pevných třmenů, které mají podobné

zástavbové rozměry (jako třmeny plovoucí) a shodný tlak v hydraulickém vedení, vytvořit

dvojnásobnou plochu brzdových pístků, tedy i dvojnásobnou sílu, kterou jsou destičky

stlačovány. Důsledkem jsou ovšem vyšší požadavky na tuhost třmenu.

Obrázek 3: Plovoucí třmen TRW BHN952E- Škoda Octavia II
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Obrázek 4: Třmen Brembo GT-R
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1.3 SOUČASNÉ ŘEŠENÍ

V soutěži Formula Student studenti vysokých škol navrhují svůj vlastní závodní vůz,

se kterým následně soutěží na jednotlivých akcích. Porovnávají se mezi sebou jak

v dynamických, tak ve statických disciplínách. V našem týmu se již 6. sezónu používaly

třmeny ISR 22-048 (Obrázek 5).

S tímto třmenem jsme měli problémy kvůli obtížnému servisu, kdy se nedařilo

odvzdušnit první komoru. Tento problém spolu s relativně vysokou pořizovací cenou mě

vedl k návrhu třmenů vlastních. Vzhledem ke kusovému charakteru výroby se sice celkové

náklady na jeden třmen nemusí snížit, nicméně celý proces obrábění a následné povrchové

úpravy financují týmu sponzoři, u kterých máme v současnosti nevyužitý celý rozpočet.

Cena materiálu, který si budeme muset nakoupit, je pouze zlomkem z celé ceny. Výsledná

zátěž pro týmový rozpočet se tedy nakonec sníží. Mým dalším cílem je také dosáhnout vyšší

tuhosti a pokusit se nezvýšit hmotnost.

Obrázek 5: Třmen ISR 22-048
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 Z obrázku 6 a 7 je vidět, že současně používaný model třmenu, tedy ISR 22-048, do

zástavbových prostorů pasuje s minimální rezervou. Z důvodu takto malého zástavbového

prostoru nelze použít konkurenční sériově vyráběné čtyř-pístkové třmeny např. od firmy

AP Racing nebo BREMBO. Třmeny od těchto výrobců zasahovaly do ochranné zóny kolem

kola, což by mohlo vést ke střetu kola a třmenu a následné havárii. Třmeny ISR se při

nejdelším závodě (okruh endurance měřící 22 km) stabilně drží na horní hraně provozní

teploty, aby nedošlo k přehřátí brzdové kapaliny, je potřeba této skutečnosti věnovat při


[…]


opotřebení brzdových destiček a brzdových kotoučů. Zároveň by docházelo k ohřívání

celého brzdového systému, to by mohlo přispět k jeho selhání. Drážky se tedy budou

vyrábět tvarovou frézou, kterou je nutné si nechat vyrobit. Protože plánuji i návrh zadních

popřípadě nové verze předních třmenů, kde bude těsnění pístků řešeno stejně, lze tvarovou

frézu používat opakovaně a nejedná se o nerozvážnou investici.

Vzhledem k tomu, že tento třmen je první složitější součástí, kterou jsem

navrhoval, je možné, že některé části budou zbytečně obtížně obrobitelné, došlo by proto

k nárůstu ceny za dílec. Za rizikové části pro výrobu bych považoval zejména výstupky, ty

mají za úkol na svém místě držet destičky (Obrázek 29). Abych se vyhnul případným

potížím při výrobě, budu svojí poslední verzi návrhu konzultovat ještě s technologem,

který bude mít na starosti samotnou výrobu obou třmenů.
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 Obrobky těla třmenu, víček a pístků poté pošlu na elox do partnerské firmy. Celý třmen

se na závěr bude kompletovat přímo na týmové dílně.

Obrázek 39: Řez třmenem
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5 POROVNÁNÍ

Důležitou roli při rozhodování, jestli nové třmeny využívat, bude hrát srovnání s třmeny

ISR používanými v současnosti. Jako srovnávací kritéria jsem stanovil: celkové výrobní

náklady, hmotnost, náročnost výroby a tuhost třmene.

Primární motivací při návrhu vlastních třmenů bylo ušetřit část rozpočtu a peníze

přesunout do míst, kde v současnosti chybí. Cena jedno třmene ISR se pohybuje v přepočtu

kolem 6000 Kč. Oproti tomu pří výrobě vlastních třmenů vyvstane nutnost nákupu těsnících

kroužků pro víčka a pístky, odvzdušňovacích šroubů, těsnících kuliček a stavěcích šroubů.

Dále se bude muset nakoupit tvarová fréza, pro výrobu zkosených drážek na těsnění. Cena

výroby této frézy se pohybuje v rozmezí 3000-5000 Kč v závislosti na materiálu. Pokud

budeme uvažovat střední hodnotu tedy 4000 Kč a její využití pro výrobu minimálně 20

třmenů, bude výroba jednoho třmene zatížena 200 Kč za její pořízení. Osičky držící destičky,

pístky a tělo třmenu budou vyráběny z nevyužité části rozpočtu přiděleného jedním ze

sponzorů, která byla určena na obrábění a nákup materiálu na obrobky. Jejich povrchová

úprava bude hrazena rovněž ze sponzorského rozpočtu. Brzdové destičky nejsou součástí

balení při nákupu třmenů ISR, takže s náklady na jejich pořízení se počítá v obou případech.

Celkové náklady pro tým na výrobu jednoho třmene by se měly pohybovat okolo 2000 Kč.

Tým uspoří 2/3 nákladů určených na brzdové třmeny při výrobě vlastního třmene.

Celková hmotnost těla třmenů ISR 22-048 je 248 g, u nově navrhovaných dojde

k redukci o 1 g. Pokud se podíváme na celou problematiku, je toto odlehčení žádoucí,

nicméně jde o tak malou hodnotu, že v celkovém dopadu se nejedná o změnu významnou.

Zajímavější je srovnání tuhosti dvou téměř stejně těžkých řešení. Vzhledem k tomu, že

nové třmeny jsou navrhovány na míru do zástavbových prostorů a pro specifické použití v

konkrétním voze, bylo možné tuhost zvýšit při snížení celkové hmotnosti. Zvýšení tuhosti

povede k rovnoměrnějšímu opotřebení brzdových destiček a přispěje taky ke snížení chodu

brzdového pedálu při plném zatížení. To by mělo přispět k lepšímu pocitu pilota při řízení.

Pokud by se při testech ukázalo, že zvýšení tuhosti není opodstatněné, je zde možnost ubrat

materiál a upřednostnit další odlehčení třmenů.

Původní třmeny ISR i nové třmeny jsou konstruovány pro obrábění z jednoho kusu

materiálu na frézce. Nevýhodou nových třmenů je časová zátěž pro tým při výrobě ve

srovnání s nákupem hotového řešení. Díly se budou vyrábět u sponzora a vzhledem
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k omezené časové kapacitě, kterou zde máme, bude zapotřebí výrobu naplánovat tak, aby

obrábění jednotlivých dílů vyplnilo volné mezery a nekřížilo se s výrobou ostatních

součástek. Samotné kompletování třmenů nezabere víc než pár hodinu práce. Navíc na

výrobu třmenu nenavazuje výroba dalších součástí, která by se kvůli prodloužení výroby ve

srovnání s nákupem zdržela.
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6 ZÁVĚR

Díky této práci jsem si vyzkoušel navrhnout funkční brzdové třmeny a otestovat

jejich mechanické vlastnosti pomocí výpočtu MKP. Vzhledem k využití třmenů a

s přihlédnutím k možnostem týmu, se jako nejvhodnější koncepce jeví pevné hydraulické

třmeny konstrukce monoblock. Cílem bylo navrhnout třmeny takové, abychom byli schopni

je vyrobit a lépe tak využili týmový rozpočet.

Nové třmeny vlastního návrhu jsou tedy lehčí, tužší a nezatíží tolik rozpočet.

Důležité je správné naplánování výroby, což s sebou nese jistou míru rizika. Pro přehledné

srovnání podle předem zvolených kritérií slouží tabulka 2.

Tabulka 2: Srovnávací kritéria

Srovnávací kritéria ISR 22-048 Třmen vlastního návrhu

Cena 6000 Kč/ks 2000 Kč/ks

Hmotnost 248 g 247 g

Maximální deformace 0,191 mm 0,15 mm

Výrobní náročnost 3 týdny doručení 4 týdny výroba
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