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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh brzdových třmenů pro vůz Formula Student
Jméno autora: Matěj Crhán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pacoň
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná bakalářská práce vyžadovala doplnění znalostí ohledně MKP, to jak teoretických, tak i praktických. Student se i přes
to, že se ve svém studiu s metodou konečných prvků zatím nesetkal, dokázal s problémem vypořádat a osvojit si potřebné
znalosti k provedení a analýze výpočtů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil dle očekávání. Výsledek práce je použitelný a s velkou pravděpodobností splní svoji funkci. Matěj
Crhán se správně vypořádal s problematikou metody konečných prvků. Zvláště oceňuji zjemňování sítě v problémových
místech modelu a stanovení okrajových podmínek pro výpočet. Podoba výsledného brzdového třmenu prokazuje dobrou
znalost CAD softwaru. Student postupuje v práci logicky, kdy nejprve stanovuje geometrické okrajové podmínky, poté
výpočetní, nakonec se zabývá i podmínkami výrobními.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student docházel na stanovené konzultace. Poté využíval aktivně MS Teams.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odpovídá bakalářské práci a nemám k ní výhrady. Práce je dobře strukturovaná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň práce je dobrá, drobné výhrady lze mít v případě použití vágnějších výrazů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i jejich citování odpovídá zvyklostem, vše je ozdrojováno. Obrázky by mohly být ozdrojovány důsledněji dle
ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Před třemi lety nastoupil student na Fakultu strojní, bez ponětí o tom, jaké starosti i radosti strojařina nabízí. Po
třech letech studia je student schopen navrhnout a vypočítat brzdové třmeny pro závodní vůz. A to není vůbec
špatná vizitka, jak studenta, tak znalostí, které tu získal.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.8.2020 Podpis: